

学校給食献立表

日・曜	献立名	主な材料とその働き					
		主に体をつくるものになるもの		主に体の調子を整えるものになるもの		主にエネルギーのもとになるもの	
		1群 魚・肉・卵・大豆・大豆製品	2群 牛乳・小魚・海藻	3群 緑黄色野菜	4群 その他の野菜・果物・きのこ	5群 穀類・いも類・砂糖	6群 油脂・種実
1水	ごはん 牛乳 ぶたにくとなまあげのしょうがにけんちんじる	ぶたにく なまあげ とりにく とうふ	牛乳	にんじん いんげん	しょうが たまねぎ ほししいたけ ごぼう だいこん ねぎ	ごはん さとう でんぶん でんぶん ごまあぶら	
2木	こがたロールパン(乳)(小学1年なし) 牛乳 イタリアンスパゲティ えだまめコロッケ	ぶたひきにく	牛乳	ビマン(りん) トマトソース	たまねぎ えだまめコロッケ	こがたロールパン スパゲティ さとう オリーブあぶら ごまあぶら	
3金	ごはん 牛乳 いわしのかんろに(2び) にくじゃが ◎りんごゼリー	ぶたにく	牛乳 いわしかんろ	にんじん	たまねぎ こんにゃく えだまめ りんごゼリー	ごはん じゃがいも さとう ごまあぶら	
6月	ごはん 牛乳 さんまのみぞれに じゃがいものっぺいじる	さんまのみぞれに なまあげ	牛乳	にんじん	だいこん ねぎ こんにゃく	ごはん じゃがいも でんぶん	
7火	わかめごはん 牛乳 おさかなフライ そうめんじる ◎おほしさまタルト	おさかなフライ ぶたにく かまぼこ	牛乳	にんじん オクラ	ほししいたけ えのきたけ	わかめごはん ごまあぶら	
8水	ごはん 牛乳 そうだかつおのおかか さわにわん	そうだかつおのおかか ぶたにく とうふ ゆば	牛乳	みつば にんじん	ねぎ えのきたけ	ごはん	
9木	ごはん 牛乳 ちゅうかはん れいとうみかん	ぶたにく むぎえび いか	牛乳	にんじん	しょうが物にグリーンピース キャベツ たまねぎ ほししいたけ れいとうみかん	ごはん でんぶん ごまあぶら	
10金	カレーピラフ 牛乳 あじフリッター(小2こ 中3こ) やさしいたっぷりスープ ミニアセロラゼリー(2こ)	ぶたひきにく	牛乳	にんじん	とうもろこし たまねぎ マッシュルーム	アルファールかまい ごまあぶら	
13月	ごはん 牛乳 ひじきとだいずのうまに とりだんごじる	ぶたにく だいず あぶらあげ とりにく だんご	牛乳 ひじき	にんじん にんじん	こんにゃく とうもろこし えだまめ だいこん ねぎ	ごはん さとう ごまあぶら	
14火	ちゅうかめん 牛乳 しおラーメン あいちのしそいりとりはるまき	ぶたにく あいちのしそいりとりはるまき	牛乳	にんじん にはら	たまねぎ ねぎ たけのこ とうもろこし にんにく	ちゅうかめん ごまあぶら	
15水	ごはん 牛乳 あおのりいりたまごやき(卵) てっかみそ	あおのりいりたまごやき だいず ほんべん ぶたにく あかみそ	牛乳	にんじん いんげん	ごぼう しょうが こんにゃく	ごはん さとう ごまあぶら	
16木	ごはん 牛乳 てりやきハンバーグ あわせみそしる ミニようなしゼリー(2こ)	ハンバーグ とうふ あぶらあげ あかみそ しろみそ	牛乳	わかめ にんじん	ねぎ たまねぎ だいこん	ごはん さとう でんぶん ミニようなしゼリー	
17金	ごはん 牛乳 ハッシュドライス(乳) えだまめサラダ	ぶたにく ハム	牛乳 なまクリーム	にんじん トマトジュース にんじん	たまねぎ グリンピース セロリー えだまめ キャベツ きゅうり	ごはん ごむぎ さとう さとう バター ごまあぶら	
20月	ごはん 牛乳 とりにくのふうみやき こじる	とりにく だいず とうふ あぶらあげ だんご あかみそ しろみそ	牛乳	にんじん にんじん	ねぎ なましいたけ レモンかじゅう ねぎ だいこん	ごはん さとう ごま	
21火	ごはん 牛乳 さわらのてりやき えびだんごじる ◎ブルーヨーグルト(乳)	さわら えびだんご とうふ	牛乳	みつば にんじん	だいこん ほししいたけ	ごはん さとう でんぶん	
22水	ごはん 牛乳 いかフライのレモンソースかけ とうふじる	いかフライ ぶたにく とうふ かまぼこ	牛乳	にんじん	レモンかじゅう えのきたけ ねぎ	ごはん さとう ごまあぶら	
27月	ごはん 牛乳 なすみそメンチカツ だんごじる ●センターふりかけ	なすみそメンチカツ とりにく さげフレーク	牛乳	にんじん なめしふりかけ	ねぎ だいこん ほししいたけ	ごはん ジャガボール ごまあぶら ごま	
28火	ごはん 牛乳 さげのゆうあんやき スタミナじる ◎ピーチゼリー	さげ ぶたにく あぶらあげ あかみそ しろみそ	牛乳	にんじん	ゆずかじゅう だいこん ねぎ ごぼう にんにく ピーチゼリー	ごはん さとう でんぶん	
29水	ごはん 牛乳 レバーいりつくね(小2こ 中3こ) ごうやどうふのたまごとし(卵)	レバーいりつくね たまご とりにく ごうやどうふ	牛乳	にんじん いんげん	たまねぎ ほししいたけ	ごはん さとう ごまあぶら	
30木	クロスロールパン(乳) 牛乳 ごぼういりコロッケ りよくおうしよくやさいのスープ	ベーコン	牛乳	にんじん こまつな かぼちゃ		クロスロールパン ごぼういりコロッケ ごまあぶら	
31金	ごはん 牛乳 なすいりマーボーどうふ ショウロンボウ(2こ)	とうふ ぶたひきにく あかみそ ショウロンボウ	牛乳	にら	なす ねぎ しょうが	ごはん さとう でんぶん ごまあぶら	
8/3月	ごはん 牛乳 キムタクごはん トック	ぶたにく とりにく	牛乳	にんじん にはら	つばづけ ほうきさいキムチづけ ねぎ たけのこ たまねぎ	ごはん さとう でんぶん トック ごまあぶら ごまあぶら	
4火	ごはん 牛乳 カレーライス(乳) ポテトチップスサラダ ◎かまごおりみかんゼリー	ぶたにく ベーコン	牛乳 こなチーズ	にんじん トマト	たまねぎ パナナ りんご きゅうり キャベツ かまごおりみかんゼリー	ごはん じゃがいも ごむぎ ポテトチップス ごまあぶら	
5水	ごはん 牛乳 さばのしおやき かぼちゃのみそしる	さば ぶたにく とうふ あぶらあげ あかみそ	牛乳	かぼちゃ にんじん	ねぎ	ごはん	
6木	ごもくごはん 牛乳 キャベツいりメンチカツ とうかんじる ミニぶどうゼリー(2こ)	ごもくごはん キャベツいりメンチカツ とりにく	牛乳	にんじん	ごぼう ほししいたけ とうがん ねぎ ほししいたけ	ごはん アルファールいりアルファールかまいさとう でんぶん ミニぶどうゼリー ごまあぶら ごまあぶら	

◎は業者が直接学校へ配送します。都合により食材を変更させていただく場合があります。
●はクラス用のものです。

☆長久手市のホームページに詳細な献立材料表や給食レシピを掲載しています。
ご家庭で活用してください。

7・8月の給食は、新型コロナウイルス感染症に対応するため、
配膳の過程での感染防止に配慮した献立になっています。



長久手の野菜が 7/6・10 じゃがいも 奥語 紀元 さん
給食に登場します。 7/2・9・14・16・17 たまねぎ 浅井 政行 さん



令和2年
7月

保育園給食献立表

長久手市立長久手給食センター

曜日	献立名	牛乳・ジャム その他	材料名	主食	おやつ
1水	五野菜の炒め汁物ケ	よいこ牛乳	鶏むね肉・ちくわ・にんじん・たまねぎ・干しいたけ・ねぎ/ 豚もも肉・キャベツ・もやし・ピーマン・赤ピーマン/ 枝豆コロッケ	ごはん	星っ子
2木	クリームソーダ ブルーベリージャム	よいこ牛乳	ベーコン・たまねぎ・とうもろこし・パセリ・バター・スキムミルク/ マカロニ・まぐろ油揚げ・きゅうり・たまねぎ・にんじん/ 鶏もも肉・りんご・しょうが・レモン果汁	スライスパン	全粒粉クラッカー
3金	じゃがいものみそ汁 やばおのまじり	よいこ牛乳	じゃがいも・えのきたけ・わかめ・ねぎ・油揚げ/ ほうれん草・もやし・チキンハム・ごま・ごま油/ さば・大根	ごはん	小魚スナック
4土	ソーレン	土曜日牛乳		おにぎり	
6月	豆腐のサラダ 中華鶏香味だれ	よいこ牛乳	にんじん・豆腐・干しいたけ・豚ひき肉・たまねぎ・ねぎ/ まぐろ油揚げ・キャベツ・にんじん・きゅうり・ら・しょうが・ごま油/ 若鶏竜田揚げ・ねぎ	ごはん	黒糖まるぼうろ
7火	七赤星 ハタシハ	よいこ牛乳	そうめん・にんじん・干しいたけ・鶏むね肉・かまぼこ・みつば/ キャベツ・きゅうり・赤しそ粉/ ハンバーグ・枝豆・とうもろこし	ごはん	2~5歳児: 笹巻団子 0~1歳児: かぼちゃポーロ
8水	キッザン ベツのみ	よいこ牛乳	キャベツ・生揚げ・えのきたけ/ きゅうり・もやし・にんじん・鶏ささみ肉・ごま・ごま油/ さんまのおかか煮	ごはん	胚芽スティック
9木	ミソ白身魚 ネストローサー	よいこ牛乳	豚ひき肉・たまねぎ・にんじん・キャベツ・セロリ・パセリ・マカロニ・トマト/ じゃがいも・ハム・きゅうりにんじん/ 白身魚フリッター	くろロールパン	発酵乳65ml ベジタブルせんべい
10金	わかば キャベツと豚肉のめそ炒め	よいこ牛乳	わかめ・ねぎ・生揚げ・にんじん・えのきたけ/ キャベツ・豚もも肉・たまねぎ/ ごぼう入りつくね	ごはん	パイナップル
11土	型抜き 抜きたマ	土曜日牛乳		おにぎり	
13月	ももち ちんね	よいこ牛乳	ジャガボール・レタス・たまねぎ・にんじん・ねぎ・鶏もも肉・干しいたけ/ キャベツ・にんじん・油揚げ・かつおぶし/ なすみそメンチかつ	ごはん	カルテツスティック
14火	ジバエ ヤンサ	よいこ牛乳	豚ひき肉・にんじん・たまねぎ・ねぎ・干しいたけ/ はるさめ・焼き豚・きゅうりにんじん/ えびしゅうまい	ごはん (各園炊飯)	豆乳ドーナッツ
15水	沢切鶏 干肉の大根風味	よいこ牛乳	大根・くわがめ・豚もも肉・にんじん・豆腐・ねぎ/ 切干大根・油揚げ・いんげん・にんじん・ちくわ/ 鶏もも肉・ねぎ・干しいたけ・しょうが・レモン果汁	ごはん	かみかみおやつ 3~5歳児: きらぎ揚げ天然塩 0~2歳児: 野菜ウエハース
16木	ベツナ ネトマ	よいこ牛乳	ペンネ・豚ひき肉・たまねぎ・にんじん・グリーンピース・トマト/ キャベツ・きゅうり・まぐろ油揚げ・とうもろこし/ すいか	ロールパン	野菜ぼうろ
17金	カ福ゼ レ神リ	よいこ牛乳	たまねぎ・にんじん・じゃがいも・豚もも肉・スキムミルク・バター・マカロニ・りんご・粉チーズ/ 福神漬・きゅうり・キャベツ/ トマトゼリー・みかん・黄桃・パイナップル	ごはん	なかよしせんべい
18土	ソーレン	白桃豆乳		ツナパン	
20月	肉団子の五目煮 だし巻き玉子	よいこ牛乳	鶏肉団子・たまねぎ・もやし・にんじん・干しいたけ・ねぎ・しょうが/ しらす干し・たまねぎ・きゅうりにんじん/ だし巻き玉子	ごはん	ブルーベリータルト
21火	あ豆腐 ひき肉の炒め汁煮	よいこ牛乳	あなご/ 豆腐・えのきたけ・ほうれん草・干しいたけ・かまぼこ/ ひじき・豚もも肉・にんじん・油揚げ・枝豆	ごはん	ねじりん棒
22水	あさりの炊き込みごはん けんちん汁	よいこ牛乳	米・あさり・にんじん・ごぼう・干しいたけ・枝豆・しょうが/ にんじん・みつば・えのきたけ・たまふ・干しいたけ/ けんちん汁	あさりの炊き込み ごはん	野菜&果物ジュース ミニミレービスケット
25土	一口チマ	土曜日牛乳		おにぎり	
27月	なめこ 干根のみそ汁	よいこ牛乳	なめこ・豆腐・みつば/ 切干大根・わかめ・にんじん・きゅうり・とうもろこし/ 鶏もも肉	ごはん	豆乳プリン
28火	はるさめ ゆり肉の和えも	よいこ牛乳	鶏もも肉・しょうが・はるさめ・たまねぎ・にんじん・ねぎ/ 豚肩ロース・たまねぎ・にんじん・ピーマン/ きゅうり・もやし・かまぼこ	ごはん (各園炊飯)	カリボテミニ
29水	かぼちゃ の炒め汁	よいこ牛乳	かぼちゃ・たまねぎ・みつば・油揚げ/ 鶏もも肉・たまねぎ・キャベツ・にんじん・ねぎ/ さげ・ねぎ・にんじん・しょうが	ごはん	蒸しパン
30木	コンソメ トマトのグラタン	よいこ牛乳	鶏もも肉・たまねぎ・キャベツ・じゃがいも・マッシュルーム・にんじん・パセリ/ にんじん・とうもろこし・いんげん/ なすとトマトのグラタン	ミルクロールパン	ミニ野菜スティック
31金	冬大魚 すりみ	よいこ牛乳	冬瓜・にんじん・ほうれん草・干しいたけ・鶏むね肉/ もやし・キャベツ・きゅうり・大根薬ふりかけ/ 魚すりみフライ	ごはん	ピーチヨーグルト



夏バテしない食生活のポイント

①水分補給をこまめに

子どもは、大人よりも多くの水分を必要とします。麦茶や白湯(さゆ)など糖分のないものを、こまめに摂取しましょう。外出時には水筒を持参することを忘れずよう。

- ×冷たい飲み物で体を冷やしすぎない
- ×冷たくて甘いおやつとりすぎに注意
- ×清涼飲料水を水代わりにしない



②夏野菜とビタミンB₁を中心に

夏野菜には、ビタミンなどの栄養素や水分がたっぷり含まれています。体の熱をとり夏バテを回復させます。旬の野菜は栄養価が高く、経済的で、なんといってもおいしいです。
(トマト、きゅうり、なす、かぼちゃ、ピーマン、とうもろこし、冬瓜、すいかなど)

また、夏場はエネルギーの消耗も激しいので、ビタミンBを含む食材を意識して食べましょう。
(豚肉、レバー、うなぎ、納豆、にんにく、枝豆、豆腐、ごま、玄米・胚芽米など)



材料名は献立別に記入してあります。

- 血や肉や骨になる食品…肉・魚・大豆・豆腐・牛乳など
- 働く力や体温となる食品…パン・ごはん・うどん・いも・油など
- 体の調子をととのえる食品…野菜・果物など

食事は楽しく バランスよく

アレルギー用献立表はホームページに掲載されています。参考にしてください。

*都合により食材を変更させていただく場合があります。

